

# EXPRES



## ILUSTROWANY

Nr 102 (2968)

ROK VII

WTOREK

### Związkowcy ZSRR przybyli do Warszawy

WARSZAWA. — W dniu 28 bm. przybyła do Warszawy delegacja radziecka, która weźmie udział w obchodach Święta 1 Maja w Polsce. Na czele delegacji stoi przedstawiciel Wszechzwiązkowej Centralnej Rady Związków Zawodowych — Sergiej Jegurazdow, w skład delegacji wchodzi: sekretarz Moskiewskiej Rady Związków Zawodowych — Natalia Motowa, zasłużony górnik z Zagłębia Donieckiego, bohater pracy socjalistycznej — Iwan Brydźko oraz maszynista kolejowy, laureat Nagrody Stalinowskiej — Wiktor Błażenow.

### Delegacja polska wyjechała do Moskwy

WARSZAWA. — Na zaproszenie Wszechzwiązkowej Centralnej Rady Związków Zawodowych wyjechała 27 bm. na uroczystości 1-majowe do Moskwy delegacja polskich związkowców.

Na czele delegacji stoi wiceprzewodniczący CRZZ — Paweł Wojas. W skład jej wchodzi: przodujący górnik, który pierwszy w Polsce wykonał przypadające na niego w Planie 6-letnim zadania, odznaczony orderem „Sztandar Pracy“ I klasy — Szczepan Błaż, odznaczony orderem „Sztandar Pracy“ I klasy wybitny przewodnik pracy — Józef Markow, znany literat — Bohdan Czeszko, działaczka społeczna — Dorota Kluszyńska, przodownik pracy z PGR Przyborówka — Stefan Kapłon, przodownik pracy, brygadziści z ZPO im. Małgorzaty Fornalskiej w Łodzi — Mirosława Tomaszewska i inżynier z zakładów im. Stalina w Poznaniu — Henryk Kwieciński.

### Hasła 1-Majowe w Stanach Zjednoczonych

NOWY JORK. — Komitet obchodu 1 Maja 1952 r. w USA rozpowszechnia wśród członków związków zawodowych i innych organizacji społecznych Nowego Jorku tysiące ulotek, wzywających do udziału w manifestacjach pierwszomajowych na rzecz pokoju, bezpieczeństwa i wolności.

W ogłoszonych przez komitet hasłach czytamy m. in.:

Żądamy położenia kresu mordowaniu Murzynów!

Przec z polityką ludobójstwa! Żądamy równouprawnienia ludu murzyńskiego! Domagamy się pokojowej polityki gospodarczej!

### Ludność NRD Prezydentowi Bierutowi

BERLIN. — Do polskiej misji dyplomatycznej w Berlinie napływają z Niemieckiej Republiki Demokratycznej liczne dary i upominki dla Prezydenta RP Bolesława Bieruta z okazji 60 rocznicy Jego urodzin.

Wśród wielu odznaczających się pomysłowością darów pochodzących zarówno od instytucji, jak i osób prywatnych, a zwłaszcza młodzieży, zwraca uwagę skomponowana przez Freda Malige z okazji Miesiąca przyjaźni niemiecko-polskiej uwertura na wielką orkiestrę symfoniczną, poświęcona granicy pokoju na Odrze i Nysie.



W kilku dalszych województwach siewy zbóż jarych zbliżają się ku końcowi, a jednocześnie wzrasta na sienie prac przy siewie roślin motylkowych, buraków cukrowych i sadzeniu ziemniaków.

W br. coraz więcej maszyn bierze udział w akcji siewnej.

### Kujbyszew-Moskwa najdłuższa w świecie linia wysokiego napięcia

MOSKWA. — Największe na świecie elektrownie wodne — kujbyszewska i stalingradzka produkować będą rocznie przeciętnie 20 miliardów kw-godz. energii elektrycznej.

W Kujbyszewskiej elektrowni wodnej energia elektryczna przekazywana będzie do Moskwy na odległość 900 km przy napięciu 400 tys. V.

Historia techniki światowej nie zna linii przesyłowych wysokiego napięcia o tak dużym zasięgu. W USA np. najdłuższa linia wysokiego napięcia (287 tys. V) sięga 430 km.

Linia Kujbyszew — Moskwa składać się będzie z 4.600 masztów, na których oprze się przebieg 30 tys. ton przewodów. Linia ta przetnie 5 obwodów RFSRR.

### Przed Świętem 1 Maja

## Pod hasłem jedności w walce o pokój

odbywają się intensywne przygotowania na całym świecie

BUDAPESZT. — Sekretariat Światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej zwrócił się do pracującej młodzieży całego świata z apelem, wzywającym do masowego udziału w obchodzie święta międzynarodowej solidarności robotniczej — 1 Maja.

SFMD wzywa chłopców i dziewczęta całego świata, by manifestowali w dniu 1 Maja swą nieugiętą wolę walki przeciw przygotowaniom wojennym.

Młodzież powinna dzień 1 Maja 1952 roku uczynić dniem zjednoczenia w obronie swych praw.

BERLIN. — Masy pracujące stolicy Niemiec oraz ludność miast i wsi Niemieckiej Republiki Demokratycznej przygotowują się do obchodu święta międzynarodowej solidarności mas pracujących.

Najintensywniejsze przygotowania do obchodów pierwszomajowych trwają na placu Marksa — Engelsa oraz w alei Unter den Linden w Berlinie, gdzie odbędzie się potężna manifestacja mas pracujących wszystkich sektorów stolicy Niemiec.

Dla uczczenia 1 Maja załogi robotnicze w zakładach pracy podejmują liczne zobowiązania zespołowe i indywidualne.

NOWY JORK. — Narody Urugwaju, Boliwii i innych krajów Ameryki Łacińskiej przygotowują się do godnego uczczenia Święta 1 Maja.

W tym roku 1 Maja będzie obchodzony w Ameryce Łacińskiej pod hasłami walki o pokój, walki przeciwko próbom podżegaczy wojennych rozpętania nowej, okrutnej wojny.

DELHI. — Hinduski kongres związków zawodowych ogłosił odezwę, w której wzywa klasę robotniczą do walki o pokój, o niepodległość, o prawa klasy robotniczej i o jej jedność.

### Odezwa KPD

BERLIN. — Agencja ADN donosi z Duesseldorfu:

W związku ze zbliżającym się Świętem 1 Maja Komunistyczna Partia Niemiec (KPD) zwróciła się do wszystkich Niemców z odezwą, w której stwierdza:

Dzień 1 Maja 1952 roku jest dniem narodowej walki wszystkich miłujących pokój Niemców — patriotów przeciwko zawarciu „układu ogólnego“, walki o jak najszybsze zawarcie traktatu pokojowego z Niemcami, który zagwarantuje na szemu narodowi wycofanie wszystkich wojsk okupacyjnych i jedność narodową w warunkach wolności i niezawisłości.

### Pamięci rewolucjonisty

## Nagrodę im. J. Bruna

ufundowano dla wyróżniających się w pracy młodych dziennikarzy

WARSZAWA. 28 bm., w 10 rocznicę śmierci znakomitego publicysty i płomiennego rewolucjonisty — Juliana Bruna, odbył się staraniem Zarządu Głównego Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich wieczór poświęcony jego pamięci.

Obszerny referat o życiu i działalności publicystycznej Juliana Bruna wygłosił Roman Werfel.

### Przyjazd artystów radzieckich do Warszawy

WARSZAWA. — W dniu 28 bm. przybyła do Warszawy na zaproszenie komitetu współpracy kulturalnej z zagranicą grupa wybitnych artystów radzieckich, którzy w czasie 20 dniowego pobytu dadzą szereg występów w wielu miastach naszego kraju.



A. Nowikow

Na czele grupy stoi zasłużony działacz sztuki RSFR, laureat Nagród Stalinowskich, wybitny kompozytor, A. Nowikow.

Pierwszy występ artystów radzieckich odbędzie się w dniu 3 maja w sali Państwowej Filharmonii w Warszawie.

### Spotkanie

#### Wandy Wasilewskiej z literatami polskimi

WARSZAWA. — W siedzibie Zarządu Głównego Związku Literatów Polskich odbyło się 28 bm. spotkanie literatów Warszawy ze znakomitą pisarką, laureatką Nagrody Stalinowskiej — Wandą Wasilewską.

Hieronim Michalski w obszernym referacie omówił działalność literacką Wandy Wasilewskiej.

W żywej dyskusji nad referatem wystąpili m. in. Pola Gojawiczyńska, Lucjan Rudnicki, Melania Kierczyńska, Ryszard Matuszewski, Janina Dziarnowska, Grzegorz Lasota i Jerzy Putrament.

Na zakończenie spotkania Wanda Wasilewska podzieliła się z zebranymi uwagami na temat swej pracy literackiej.

## Wyrazem nowych czasów

są ustawy uchwalone na 104 posiedzeniu Sejmu Ustawodawczego RP

WARSZAWA. — 104 posiedzenie Sejmu Ustawodawczego RP w dniu 28 kwietnia 1952 r. otworzył marszałek Kowalski po odczytaniu zarządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 24.4. 1952 r. w sprawie zwołania Sejmu Ustawodawczego na zwyczajną sesję wiosenną.

Na posiedzenie przybyli przedstawiciele rządu z premierem Cyrankiewiczem na czele.

Po załatwieniu formalności wstępnych marszałek powiadomił Izbę o zrzeczeniu się mandatów poselskich przez posłów Chodkiewicza i Jarosza.

W pierwszym punkcie porządku dziennego pos. Wągrowski (PZPR) złożył sprawozdanie komisji spraw zagranicznych o rządowym projekcie ustawy o ratyfikacji umowy między rządem Rzeczypospolitej Polskiej a rządem Niemieckiej Republiki Demokratycznej w sprawie żegludgi na wodach granicznych oraz w sprawie eksploatacji i utrzymania wód granicznych, podpisanej w Berlinie dnia 6 lutego 1952 r.

Umowa w sprawie wód granicznych oparta jest na zasadzie pełnej równości i współdziałania, służyć ona będzie potrzebom gospodarczym obu krajów. Staki i tratwy polskie i niemieckie będą korzystać z wód żeglownych na całej szerokości granicznej Odry i Nysy Łużyckiej bez żadnych formalności celnych i paszportowych oraz bez opłat żeglownych.

Umowa obejmuje 173,5 km biegu Odry, które stanowią granicę, pozostałe 540 km koryta pozostające na terytorium Polski, nie stanowią wód granicznych.

W imieniu komisji spraw zagranicznych pos. Wągrowski wnosi o uchwalenie przez Sejm ustawy. W głosowaniu ustawę przyjęto jednomyślnie.

Sprawozdanie komisji morskiej i handlu zagranicznego o rządowym projekcie ustawy o pracy na polskich morskich statkach handlo-

wych w żegludze międzynarodowej złożył pos. Stefański (SD).

Projekt ustawy daje wyraz zdobyczom marynary w Polsce Ludowej m. in. przez powołanie przedstawiciela załogi do sprawowania opieki nad pracą i bytem załogi, przez zmianę szenie wstąpił lat do uzyskania emerytury oraz przez zwiększenie ilości czasu wolnego należnego za pracę w niedziele i święta na morzu dla członków załóg pływających.

W głosowaniu Sejm ustawę jednomyślnie uchwalił.

Pos. Dąb (PZPR) złożył sprawozdanie komisji prawniczej i regulaminowej o rządowym projekcie ustawy o zmianie niektórych przepisów postępowania karnego.

Proponowane zmiany mają m. in. na celu ułatwienie ścigania z urzędu wszystkich występów, gdzie wymaga tego interes publiczny, zwłaszcza gdy przybierają one charakter tzw. chuligaństwa.

Ustawa wprowadza zasadę, że każdy sąd wojewódzki i każdy sąd powiatowy ma obowiązek uzasadnić swój wyrok bezpośrednio po ogłoszeniu sentencji wyroku.

Pos. Dąb stwierdzając, że wszystkie omawiane zmiany wywodzą się z podstawowego założenia ludowej sprawiedliwości, by wychowawczo oddziaływać na tych, którzy weszli w konflikt z przepisami prawa, wnosi o przyjęcie ustawy.

Sejm ustawę jednomyślnie uchwalił.

Na tym porządek dzienny posiedzenia został wyczerpany.

### Uroczyste spotkanie z uczestnikami V Wyścigu Pokoju

WARSZAWA. — W dniu 28 bm. Prezydium Stołecznej Rady Narodowej, Centralna Rada Zw. Zawodowych i Polski Komitet Obróńców Pokoju zorganizowały uroczyste spotkanie z uczestnikami V Międzynarodowego Kolarskiego Wyścigu Pokoju Warszawa — Berlin — Praga.

W czasie uroczystości odbyło się wręczenie dyplomów PKOP uczestnikom spotkania. Przyjęcie upłynęło w niezwykle serdecznej atmosferze.

### Ridgway następcą Eisenhowera w Europie

WASZYNGTON. — Jak donosi agencja United Press, prezydent Truman mianował dowódcę naczelnego sił zbrojnych krajów paktu atlantyckiego na miejsce ustępującego generała Eisenhowera. Następcą tym został generał Matthew Ridgway, dowódca armii koreańskiej, odpowiedzialny za bestialską eksterminację ludności cywilnej Korei oraz za stosowanie broni bakteriologicznej w Korei i w Chinach północno-wschodnich.

W środę dnia 30 kwietnia o godz. 17 w Teatrze przy ul. Więckowskiego 15 odbędzie się

### Uroczysta Akademia 1 Majowa

Referat na Akademii wygłosi Sekretarz Komitetu Łódzkiego PZPR Jan Płasiński.

Komitet Obchodu 1 Maja w Łodzi





